Дело № 5-97-47/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 марта 2017 года 								г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, в отношении:
Жмаева Г.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении, согласно которому 23 декабря 2016 года в 16 часов 25 минут около дома №80 по ул.Свердлова в г.Ялта водитель Жмаев Г.В. управлял автомобилем «МАРКА» г/н «НОМЕР», на котором в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утверждены Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090) был незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по данному делу по следующим основаниям.
Согласно свидетельству о смерти серии «НОМЕР», Жмаев Г.В., «ДАТА» года рождения, умер «ДАТА» года, о чем «ДАТА» года  составлена запись акта смерти №«НОМЕР», место смерти – «АДРЕС».
В соответствии с п.8 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае смерти физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В силу ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.
Таким образом, административное дело в отношении Жмаева Г.В. подлежит прекращению в связи со смертью лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
 Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, в отношении Жмаева Г.В. - прекратить в связи со смертью лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении
Предмет административного правонарушения - опознавательный фонарь легкового такси, который хранится в камере хранения вещественных доказательств судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) – уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: